major sit justos creare, quam impios justificare. Certe, si æqualis est utrumque potentia, hoc majoris est misericordia. Sed omnia opera Christi intelligere, ubi ait: Majora horum faciet, nulla nos necessitas cogit; horum enim forsitan dixit, quæ illa hora faciebat. Tunc autem verba fidei faciebat, et utique minus est verba justitiae prædicare (quod fecit propter nos), quam impios justificare, quod ita facit in nobis, ut faciamus et nos.

Ad tertium dicendum, quod quando aliquod particulare opus proprium est alicujus agentis, tunc per illud particulare opus probatur tota virtus agentis; sicut cum ratiocinari sit proprium hominis, ostenditur aliquis esse homo, ex hoc ipso quod ratiocinatur circa quocunque particulare propositum. Et similiter cum propria virtute miracula facere sit solius Dei, sufficienter ostenditur Christum esse Deum, ex quocunque miraculo, quod propria virtute fecit.

De quæstione hujus articuli integra disputatio nobis est statim instituenda, et ideo solum est circa litteram adnotandum, tria illa, quæ D. Thomas in articulo ponit, non esse divisim, sed conjunctim accipienda, et præsertim tertium non esse separandum a reliquo. Nisi enim Christus affirmasset se esse Deum, et in hujus veritatis confirmationem miracula edidisset, sola ipsa miracula per se sumpta non satis ostenderent ipsum esse verum Deum; at vero facta in confirmationem doctrinæ, efficacissima fuerunt ad illam corroborandam, ut statim ostendemus. Oportet autem, antequam disputationem instituamus, sequentem quæstionem D. Thomæ percurrere, quoniam eamdem continet materiam; et si quid est in ea difficultatis, eadem disputatione aptius comprehendetur.

#### QUÆSTIO XLIV.

##### DE SINGULIS MIRACULORUM SPECIEBUS, IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de singulis miraculorum speciebus. Et

Primo, de miraculis quæ facit circa spirituales substantias;

Secundo, de miraculis quæ facit circa cœlestia corpora;

Tertio, de miraculis quæ facit circa homines;

Quarto, de miraculis quæ facit circa creaturas irrationales.

#### ARTICULUS I.

Utrum miracula facta per Christum circa spirituales substantias fuerint convenientia.

1. Ad primum sic proceditur. Videtur quod miracula, quæ facit Christus circa spirituales substantias, non fuerint convenientia. Inter spirituales enim substantias sancti Angeli praepollent dæmonibus, quia ut Augustinus dicit, in 3 de Trinit. 1, spiritus vitæ rationalis, dæsor, atque peccator, regitur per spiritum vitæ rationalem pium et justum. Sed Christus non legitur aliqua miracula fecisse circa Angelos bonos. Ergo nec etiam circa dæmones aliqua miracula facere debuit.

2. Præterea, miracula Christi ordinabantur ad manifestandam divinitatem ipsius. Sed divinitas Christi non erat dæmonibus manifestanda, quia per hoc impeditur fuisset mysterium passionis ejus, secundum illud 1 Cor. 2: Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Ergo non debuit circa dæmones aliqua miracula facere.

3. Præterea, miracula Christi ad gloriam Dei ordinabantur, unde dicitur Marc. 9, quod ridentes turbae paralyticum sanatum a Christo, timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talen hominibus. Sed ad dæmones non pertinet glorificare Deum, quia non est speciosa laus in ore peccatoris, ut dicitur Eccl. 15. Unde et sicut dicitur Marc. 1 et Luc. 4, non sinebat dæmonia loqui ea quæ ad gloriam ipsius pertinebant. Ergo videtur non fuisse convenientis quod circa dæmones aliqua miracula faceret.

4. Præterea, miracula a Christo facta, ad salutem hominum ordinabantur. Sed quædam dæmonia ab hominibus ejecta fuerunt cum hominum detimento, quandoque quidem corporali, sicut dicitur Marc. 9, quod dæmon, ad præceptum Christi exclamans, et multum discerpens hominem, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent, quia mortuus est. Quandoque etiam cum damno rerum, sicut quando dæmones ad eorum precies misit in porcos, quos præcipitaverunt in mare. Unde cives illius regionis rogaverunt eum ut transiret a finibus eorum, ut legitur Matt. 7. Ergo videtur inconvenienter fecisse hujusmodi miracula.

<sup>1</sup> C. 6, non procul a princ., tom. 3.

Sed contra est quod, Zach. 13, hoc prænuntiatum fuerat, ubi dicitur: Spiritum immundum auferam de terra.

Respondeo dicendum, quod miracula, quæ Christus fecit, argumenta quædam fuerunt fidei quam ipse docebat. Futurum autem erat, ut per virtutem divinitatis ejus excluderet dæmonum potestatem ab omnibus credituris in eum, secundum illud Joann. 12: Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ideo conveniens fuit quod inter alia miracula etiam obsecos a dæmonibus liberaret.

Ad primum ergo dicendum, quod homines sicut per Christum erant a potestate dæmonum liberandi, ita per eum erant Angelis consociandi, secundum illud Col. 1: Pacificans per sanguinem crucis ejus, quæ in cælis et quæ in terris sunt. Et ideo circa Angelos alia miracula hominibus demonstrare non conveniebat, nisi ut Angeli hominibus apparerent; quod quidem factum est in nativitate ipsius, et in resurrectione et ascensione ejus.

Ad secundum dicendum, quod sicut August. dicit, 9 de Civit. Dei<sup>1</sup>, Christus tantum innovavit dæmonibus, quantum voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innovavit eis, non sicut Angelis sanctis, per id quod est vita æterna; sed per quædam temporalia sue virtutis effecta. Et primo quidem videntes Christum esurire post jejuniū, cœstimaverunt eum non esse Filium Dei. Unde super illud Luc. 4: Si Filius Dei es, etc., dicit Ambr.<sup>2</sup>: Quid sibi vult talis sermonis exorsus, nisi quia cognoverat Dei Filium esse venturum, sed venisse per infirmitatem corporis non putavit? Sed postmodum visis miraculis, ex quadam suspicione conjecturavit, eum esse Filium Dei. Unde super illud Marc. 1: Scio quod sis sanctus Dei, dicit Chrys.<sup>3</sup>, quod non certam aut firmam adventus Dei habebat notitiam, sciebat tamen ipsum esse Christum in lege promissum. Unde dicitur Luc. 4: Quia sciebant ipsum esse Christum. Quod autem ipsum confitebantur esse Filium Dei, magis erat ex quadam suspicione, quam ex certitudine. Unde Beda dicit super Luc.<sup>4</sup>: Et dæmonia Filium Dei confitebantur. Et sicut postea dicit ibid., sciebant cum esse Christum, quia cum jejunio fatigatum eum

<sup>1</sup> C. 21, parum a princ., t. 5.

<sup>2</sup> L. 4 in Luc., c. 14, in tit. de Prima tent. Christi, non procul a princ., tom. 3.

<sup>3</sup> Habetur in Catena D. Thom., et in I. QQ. vet. et nov. Test., q. 66, inter op. Aug.

<sup>4</sup> C. 14, secundum ejus ord.

diabolus videret, verum hominem intellexit; sed quia tentando non prævaluit, utrum Filius Dei esset, dubitabat. Nunc autem per signorum potentiam, vel intellexit, vel potius suspicatus est esse Filium Dei. Non ideo igitur Judæis eum crucifigere persuasit, quia Christum Dei Filium non esse putavit; sed quia se morte illius non prævidit esse damnandum. De hoc enim mysterio a seculis abscondito, dicit Apostolus, quod nemo principum hujus seculi cognovit; si enim cognorissent, nunquam Domum gloriae crucifixissent.

Ad tertium dicendum, quod miracula in expulsione dæmonum non fecit Christus propter utilitatem dæmonum, sed propter utilitatem hominum, ut ipsi eum glorificarent. Et ideo prohibuit eos loqui ea quæ ad laudem ipsius pertinebant, primo quidem propter exemplum; quia, ut dicit Athanas., compescetabat diaboli sermonem, quamvis vera fateretur, ut nos etiam assuefaciat ne curemus de talibus, etiam si vera loqui videatur. Nefas est enim, ut cum adsit nobis Scriptura divina, instruamur a diabolo; est enim hoc periculosum, quia veritati frequenter dæmones immissent mendacia. Secundo, quia (sicut Chrysostom. dicit<sup>1</sup>) non oportebat eos surripere officii Apostolici gloriam; nec decebat Christi mysterium lingua facta publicari, quia non est speciosa laus in ore peccatorum. Tertio, quia (ut Beda dicit<sup>2</sup>) nolebat ex hoc invidiam accendere Judæorum. Unde etiam ipsi Apostoli jubentur reticere de ipso, ne divina majestate prædicata, passionis dispensatio differretur.

Ad quartum dicendum, quod Christus specialiter venerat docere, et miracula facere propter utilitatem hominum, principaliter quantum ad animæ salutem. Et ideo permisit dæmones, quos ejiciebat, hominibus aliquod documentum inferre, vel in corpore, vel in rebus, propter animæ humanæ salutem, ad hominum, scilicet, instructionem. Unde Chrys. dicit super Matth.<sup>3</sup>, quod Christus permisit dæmonibus in porcos ire, non quasi a dæmonibus persuasus; sed primo quidem ut instruat magnitudinem nocturni dæmonum, qui hominibus insidiantur. Secundo, ut omnes discerent quoniam nec adversus porcos audeant aliquid fa-

<sup>1</sup> Id habet Chrys. concione 2 de Lazaro, ante med., tom. 2, et Theoph., Luc. 4, et Marc. 1.

<sup>2</sup> C. 4 in Luc.; est in c. 14, sec. ord. Bed., circa fin. illius.

<sup>3</sup> Hom. 29 in Matth., circa med., tom. 2.

cere, nisi ipse consentiat. Tertio, ut ostenderet quod graviora in illos homines operati essent, quam in illos porcos, nisi essent divina providentia adjuti. Et propter easdem etiam causas permisit eum, qui a dæmonibus liberabatur, ad horam gravius affligi, a qua tamen afflictione eum continuo liberavit. Per hoc etiam ostenditur (ut Beda dicit<sup>1</sup>) quod sæpe dum converti ad Deum post peccata conamur, majoribus novisque antiqui hostis pulsamur insidiis. Quod facit, vel ut odium virtutis incutiat, vel expulsionis sue vindicet injuriam. Factus est etiam homo sanatus velut mortuus (ut Hier. dicit), quia sanatis dicitur: Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.

In hoc articulo sola solutio ad 2, singularem difficultatem tangit, an dæmones agnoverint Jesum esse Messiam et Deum, quam statim discutiemus.

## ARTICULUS II.

Utrum convenienter facta fuerint miracula per Christum circa cœlestia corpora.

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter fuerint a Christo facta miracula circa cœlestia corpora; ut enim Dionys. dicit, 4 capit. de Divin. nomin., divinæ providentiae non est naturam corrumpere, sed salvare. Corpora autem cœlestia secundum suam naturam sunt incorruptibilia et inalterabilia, ut probatur in primo de Celo. Ergo non fuit conveniens ut per Christum fieret aliqua immutatio circa ordinem cœlestium corporum.

2. Præterea, secundum motum cœlestium corporum, temporum cursus designantur, secundum illud Gen. 1: Fiant luminaria in firmamento coeli, et sint in signa et tempora, et dies et annos. Sic ergo mutato cursu cœlestium corporum, mutatur temporum distinctio et ordo; sed non legitur hoc esse perceptum ab astrologis, qui contemplantur sydera, et computant menses, ut dicitur Isaia 47. Ergo videtur quod per Christum non fuerit aliqua mutatio acta circa cursum cœlestium corporum.

3. Præterea, magis competebat Christo facta miracula vivens et docens, quam moriens, tum quia, ut dicitur secundæ ad Corint. ult.:

<sup>1</sup> Marc. 9, sup. verbum in art. cit.

Crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei, secundum quam miracula faciebat; tum etiam quia ejus miracula confirmativa erant doctrinae ipsius. Sed in vita sua non legitur Christum aliquod miraculum circa cœlestia corpora fecisse; quinimo Phariseis petentibus ab eo signum de cœlo, eis dare renuit, ut habetur Matth. 12 et 10. Ergo videtur quod nec in morte circa cœlestia corpora aliquod miraculum facere debuerit.

Sed contra est quod dicitur Luce 23: Tenebre factæ sunt in universa terra usque ad horam nonam, et obscuratus est sol.

Respondeo dicendum quod (sicut supra dictum est<sup>1</sup>), miracula Christi talia esse debebant, ut sufficienter esse Deum ostenderent. Hoc autem non ita evidenter ostenditur per transmutationes corporum inferiorum, quæ etiam ab aliis causis moveri possunt, sicut per transmutationem cursus cœlestium corporum, quæ a solo Deo sunt immobiliter ordinata. Et hoc est quod Dionysius dicit in Epist. ad Polycarpum<sup>2</sup>: Cognoscere oportet non aliter aliquando posse aliquid perverti cœlestis ordinatio et motus, nisi causam haberet ad hoc moventem, que facit omnia, et mutat secundum suum sermonem. Et ideo conveniens fuit ut Christus miracula fecerit, etiam circa cœlestia corpora.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut inferioribus corporibus naturale est moveri a cœlestibus corporibus (quæ sunt superiora secundum naturæ ordinem), ita etiam naturale est cuilibet creaturæ, ut transmutetur a Deo secundum ejus voluntatem. Unde August. dicit, 26 contra Faustum<sup>3</sup>, et habetur in gloss., Rom. 11, super illud: Contra naturam insertus es, etc.: Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit, quia id est cuique rei natura, quod Deus facit. Et ita non corruptitur natura cœlestium corporum, cum eorum cursus immutatur a Deo; corrupteretur autem si ab aliqua alia causa immutaretur.

Ad secundum dicendum, quod per miraculum a Christo factum non est perversus ordo temporum. Nam secundum quosdam illæ tenebre vel solis obscuratio, quæ in passione Christi accidit, fuit propter hoc quod sol suos radios retraxit, nulla immutatione facta circa motum cœlestium corporum, secundum quem tempora mensurantur. Unde Hieron. dicit super Mat-

<sup>1</sup> Art. 4 q. præc.

<sup>2</sup> Parum ante med. epist.

<sup>3</sup> C. 3, ante med., to. 6.